
Pubblicata sul sito istituzionale il        
07/02/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 15 del Reg. Data  07/02/2018 N. 74  del Reg. Generale

OGGETTO Impegno di spesa e liquidazione in favore dell`Agenzia delle 
Entrate di Lecce delle somme di cui all`avviso di liquidazione 
dell`imposta di registro e spese accessorie n. 
2017/002/OR/000000430/0/001 relativo all`ordinanza del Tribunale
di Lecce n. 430/2017 del 23.6.2017 (Proc. Esec., Avv. Salvatore 
Rossano Rucco c/ Comune)
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che con sentenza n. 3587/16 del 21.7.2016 il Tribunale di Lecce – definendo il giudizio di
opposizione a decreto ingiunto promosso da questo Ente contro FRANECO s.r.l. – ha
revocato  il  decreto  ingiuntivo  opposto  e  condannato  il  Comune  di  Salice  S.no  al
pagamento  in  favore  della  Ditta  FRANECO  s.r.l.  della  somma  di  €  86.853,01,  oltre
interessi legali dalla domanda al soddisfo, nonché – per quel che qui rileva – alla rifusione
delle spese di lite liquidate in € 338,00 per spese, € 5.635,00 per compensi professionali,
oltre spese generali e accessori di legge, con distrazione in favore del legale antistatario,
Avv. Salvatore Rossano Rucco;

- che  con deliberazione di C.C. n. 35/2016 del 29.11.2016, l’Ente ha riconosciuto quale
debito fuori bilancio – ai sensi dell’art.  194, co. 1,  lett.  a), del T.U. 18.8.2000, n. 267 –
quello  riveniente  dalla  succitata  sentenza  n.  3587/16  del  21.7.2016 e,  quindi,  anche  le
somme ivi liquidate a titolo di spese di lite per complessivi € 8.560,14;

- che – acquisita al protocollo dell'Ente la fattura n. 6/2016 emessa dall'Avv. Rucco per il
minor importo di € 7.077,46 (stante l'opzione del professionista anzidetto per il regime
dei minimi fiscali),  con propria determinazione n. 749 del 13.12.2016 si è provveduto a
liquidare in suo favore il suindicato importo;

-  che,  tuttavia,  l'Ufficio  Ragioneria  non  ha  dato  pronta  esecuzione  all'appena  citata
determinazione  ma  solo  il  22.6.2017  con  l'emissione,  in  pari  data,  del  mandato  di
pagamento n. 706/2017;

- che, medio tempore, con successivi atti (ovvero dapprima l'atto di precetto del 12.1.2017 e
poi il pignoramento presso terzi ex art. 543 c.p.c. del 3.2.2017), l'Avv. Rucco ha agito per il
recupero coattivo di quanto dovutogli a titolo di competenze legali per l'attività prestata
nel giudizio sopra meglio specificato;

- che, perciò, con ordinanza n. 430/2017 R.G.E. del 23.6.2017, conosciuta il successivo
29.6.2017 (in quanto allegata alla comunicazione PEC, di pari data e oggetto, trasmessa
dall'Avv.  Rucco),  il  Giudice  dell'Esecuzione  del  Tribunale  di  Lecce  ha  disposto
l'assegnazione  all'Avv.  Rucco,  quale  creditore  procedente,  delle  somme  indicate  in
premessa a totale soddisfo dei  propri  crediti  (e,  precisamente,  € 7.379,92 per somme
portate in precetto; € 1.336,00 per compensi della procedura, oltre spese generali, iva e
cap  come  per  legge,  oltre  a  €  232,83,  oltre  eventuali  spese  di  registrazione
dell'ordinanza);

DATO ATTO che anche le spese di registrazione di detta ordinanza sono a carico di questo
Ente;

VISTO l’avviso  di  liquidazione  n.  2017/002/OR/000000430/0/001,  notificato  il  15.1.2018
all'Avv. Rucco (e da questi trasmesso all'Ente in allegato alla nota PEC del 16.1.2018, acquisita al
prot.  gen.  n.  755 del  18.1.2018),  con il  quale  l’Agenzia  delle  Entrate  di  Lecce invita  a  pagare  la
complessiva somma di € 208,75 (euro duecentootto/75) quale imposta di registro e spese accessorie
relative alla citata ordinanza del Tribunale di Lecce n. 430/2017;

RITENUTO di dover impegnare e liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate di Lecce le
somme di cui al citato avviso di liquidazione per le causali appena innanzi indicate;

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE,  per quanto in premessa, l'anzidetta complessiva somma di  € 208,75 (euro

Pag. 2 di 4



duecentootto/75) sull’intervento  1.10.05.02.001-01.11/2496  “Ripianamento  debiti  fuori  bilancio  e
pagamento sentenze e transazioni” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

2) DI LIQUIDARE, conseguentemente, in favore dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale
di Lecce, con sede in Viale Otranto n. 65, la somma di € 208,75 di cui all’avviso di liquidazione n.
2017/002/OR/000000430/0/001,  meglio identificato in narrativa,  relativo all'imposta di  registro e
spese accessorie che attengono all'ordinanza  n. 430/2017  emessa dal  Giudice dell'Esecuzione del
Tribunale  di  Lecce  a  definizione  della  procedura  promossa  dall'Avv.  Salvatore  Rossano  Rucco
contro questo Comune;

3)  DI  PORRE l’onere  della  spesa  complessiva  anzidetta a  carico  dell’intervento  1.10.05.02.001-
01.11/2496  “Ripianamento  debiti  fuori  bilancio  e  pagamento  sentenze  e  transazioni”  RR.PP.  del  corrente
bilancio in corso di formazione (v. Determinazione V Settore n. 863/2015);

4)  DI  DARE  ATTO  che  il  pagamento  dell’importo  dovuto  avverrà  mediante  Mod.  F23,  già
precompilato e allegato all’avviso di liquidazione in commento.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  07/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    07/02/2018   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 07/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 07/02/2018
	N. 74 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

